cuộc khởi nghĩa trước đó. Đặc biệt ông Thái Thú còn chủ trương tổ chức các

cơ sở bí mật trong hàng ngũ quân đội triều đình, lực lượng này được gọi là

"quân Bạch Lộ".

Với sự chuẩn bị hết sức tích cực của các lãnh tụ phong trào khởi nghĩa,

vào đêm mùng 7 rạng ngày mùng 8 tháng 12 năm Giáp Ngọ (1894) cuộc tiến

công thực dân Pháp đã bùng nổ. Nghĩa quân dưới sự lãnh đạo của ông Thái

Thú đã tiêu diệt gọn đồn Cổ Lũy, giết chết tên chủ sự thương chánh người

Pháp tên là Regnard. Cũng ngay trong đêm đó ông Thái Thú và bộ hạ của

ông đã nhanh chóng kéo quân lên chi viện cho cánh quân của ông Nguyễn

thanh niên tiến bộ, và số quần chúng tốt tích cực tham gia vào các đoàn thể

quần chúng, phụ nữ đã tham gia đông đảo và cầm cờ dẫn đầu. Có một số

con cái của các tầng lớp trên và số địa chủ tiến bộ tự nguyện tìm gặp tổ chức

cách mạng xin gia nhập góp phần vào cuộc đấu tranh chung của nhân dân

trong huyện.

Tiếp theo đó, ngày 15/11/1931, tức 25/11 năm Canh Ngọ, tại vùng đông

Tư Nghĩa đã nổ ra cuộc biểu tình do đồng chí Bùi Phong và Trần Tư lãnh

đạo. Trong cuộc biểu tình này có sự tham gia tích cực của hơn 1000 người ở

Thu Xà, Vạn Tường, Ba La... Đồng chí Bùi Phong là người cầm cờ dẫn đầu

đoàn biểu tình kéo lên tập trung tại làng Ba La, cách tỉnh lỵ Quảng Ngãi 1Km.

ban khởi nghĩa của huyện đã kịp thời ra lệnh tổng khởi nghĩa giành chính

quyền. Từ làng Xuân Phổ, lệnh tổng khởi nghĩa truyền đi đến các tổng, xã, thị

trấn, tỉnh lỵ, huy động toàn thể lực lượng chính trị và lực lượng bán vũ trang

chớp thời cơ vùng lên giành chính quyền.

Đêm 14/8/1945 (tức 7/7 Ất Dậu) tiếng trống cách mạng ở làng Xuân Phổ

(Nghĩa Kỳ) đã vang lên giòn giã như một mệnh lệnh, loan đi rất nhanh đến

các làng xã, thị trấn, tỉnh lỵ biến thành cơn bão táp cách mạng khắp huyện

Tư Nghĩa.

Sáng ngày 15/8/1945 hầu hết bọn Việt gian ở các nơi trong huyện đã bị

bắt.

Kỷ độ qua mâu, hiếp ty đẳng, dĩ mật khởi dấn thân chi tội

Nhất trường thỉ thạch, ký chư quân dĩ cọng phù xã tắc chi công

Vương thất khuôn tương, toàn bằng chúng trí

Thần dân tưởng vọng kế tại chư quân

Huyết lê tả lai, tâm thơ cáo thị.

Bản dịch của Lê Kinh (Tú tài Hán học Mậu Ngọ 1918)

Quốc gia đang biến cố, há từ đau khổ để ra công

Thần tử phải hy sinh, chí sá mất còn mà đổi khí tiết.

Tôi có tròn phận sự

Vua mới thỏa tấm lòng.

Nhơn chơn khánh mong vớt khỏi nguy Đường, cắt lưỡi chẳng hiềm Hy Liệt

Lý Thị Chế muốn dẹp yên nạn Tống, mổ gan nào sợ Ba Nhan

Người trước nêu gương